SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
DANIELLE CALAZANS

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
DANIELLE CALAZANS

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2023000923536

Assunto : Portaria
Expediente : 23/1300.0003037-0

PORTARIA 277/2023

A Secretária de Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuições, ALTERA a Portaria 252/2023, publicada no
DOE em 23/10/2023, e DESIGNA o servidor Angelino Alfonso Junior , ID. 4206622, em substituição ao servidor Juliano Fonseca
Moraes , ID. 3629457, como Fiscal Titular do contrato FPE 021891/2023, firmado com a empresa SEAL TELECOM COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., cujo objeto é a contratação de serviços de solução de videowall para
videoconferência .

Patrimônios
Protocolo: 2023000923537

Assunto: Destinação de Próprio
Expediente: 22/0600‑0001456‑0

Desafetação

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por sua titular, Senhora
Danielle Calazans, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no processo administrativo nº
22/0600‑0001456‑0, DECLARA DESAFETADO, a contar da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado, o imóvel
cadastrado no Sistema GPEWEB sob o nº 25837, matriculado sob nº 39078, concedido à SECRETARIA DE SISTEMAS PENAL E
SOCIOEDUCATIVO, tendo em vista a sua alienação e a necessidade de baixa patrimonial do imóvel.

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000923538

Assunto: Triênio
Expediente: 23/1900‑0052389‑2
Nome: Heloisa Helena dos Santos Raupp
Id.Func./Vínculo: 1041819/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC ‑ 27 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, CONCEDE triênio 06,  no percentual de 30% (trinta por cento) a contar de 12/12/2015, nos termos da Lei nº
6.672/74, art. 69  face cumprimento da ação judicial nº 50170751520228210008 com trânsito em julgado.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000923903

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9505/2023 Objeto: Implantação do Projeto Iniciação Esportiva para crianças e adolescentes da rede de ensino público
estadual, em Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 9Diário Oficial Nº 221

16/11/2023 09:16:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 PE 9507/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 254

23115700003215

DATA: 30/11/2023, às 9h PROCESSO: 21/2900-0000582-08.

EDITAL PE 9507/2023 Objeto: Serviços de 01 (um) posto de Copeiro (a), para o Complexo Cultural Casa da Música da OSPA em
Porto Alegre/RS.
DATA: 30/11/2023, às 9h PROCESSO: 23/1157-0000321-5.

EDITAL PE 0923/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 12/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007648-5.

EDITAL PE 0924/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 12/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007346-0.

EDITAL PE 0925/2023 Objeto: Registro de preços de materiais gráficos/similares.
DATA: 12/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007447-4

EDITAL PE 0926/2023 Objeto: Registro de preços de materiais de segurança e proteção
DATA: 12/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007553-5

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9506/2023 Objeto: Serviços de Vigilância patrimonial armada para FASE, em Santo Ângelo/RS.
DATA: 30/11/2023, às 9h PROCESSO: 23/2158-0001258-1.

EDITAL PE 9504/2023 Objeto: Serviços de 21 postos de trabalho de para a SSP/RS, em Porto Alegre/RS.
DATA: 04/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1200-0000456-8.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0047/2023 Processo 23/1800-0000365-4

Objeto: Cercamento área patrimonial do aeroporto, desobstrução da Drenagem e execução da Sinalização Horizontal do
Aeroporto de Canela/RS (SSCN).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
e reagendamento do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da sessão de abertura para o dia 01 de dezembro de 2023 às 14
horas.

ABERTURAS DE ENVELOPE
Convite 0080/2023 Processo 23/1900-0018320-0

Objeto: Serviços de demolições de edificações no Colégio Estadual Protásio Alves em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 17/11/2023, às 15h30min , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Tomada de preço 0058/2023 Processo 23/1900-0013026-2
Objeto: Obra de reforma para adequação das edificações existentes às normas de acessibilidade e de construção de nova
edificação e de passarelas cobertas na Escola Estadual de Ensino Fundamental Willian Richard Schisler em Porto
Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 17/11/2023, às 16 horas , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preço 0042/2023 Processo 23/1300-0002245-8

Objeto: Serviços adequação, instalação, ativação de sistema de alarme e detecção de incêndio do complexo do Centro
Administrativo Fernando Ferrari - CAFF, incluindo os prédios da SEDUC, Escola Infantil do CAFF (ESEDI) e prédio da
Manutenção do CAFF em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante RSB
SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE INCENDIO LTDA (CNPJ 47.065.946/0001-08)  pelo valor de R$ 1.453.388,68, tendo em
vista que apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.
Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, fica a licitante cientificada do prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Porto Alegre, Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 10Diário Oficial Nº 221

16/11/2023 09:16:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 PE 9507/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 255

23115700003215

Convite 0075/2023 Processo 23/1800-0000836-2
Objeto: Reforma do telhado do terminal de passageiros - TPS - Aeroporto de Torres/RS (SSTE).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante RL
Construções LTDA (CNPJ 41.387.975/0001-00)  pelo valor de R$ 296.043,22, tendo em vista que apresentou valor global dentro
do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu às demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea
‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, fica a licitante cientificada do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados
desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0779/2023 Processo 23/2148-0001259-1
Lote 01: REYS INDUSTRIA E COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 38.276.486/0001-68

Pregão Eletrônico nº 0824/2023 Processo 23/1300-0005934-3
Lote 01: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 20.553.744/0001-40

Pregão Eletrônico nº 9283/2023 Processo 23/1300-0001962-7
Lote 01: LOPES SERVICE CLEAN SERVICOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ 17.938.490/0001-74

Pregão Eletrônico nº 9460/2023 Processo 23/2000-0050876-2
Lote 01: BEM MAIS VIDAS SERVICOS DE SAUDE LTDA CNPJ 34.265.104/0001-40

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1571/2023
Objeto (s): 0890.0500.010025 CREME DENTAL - HIGIENE BUCAL LIMÃO, HORTELÃ OU MENTA TUBO 90G R$ 1,3600 un
Processo: 23/1300-0005878-9, Edital: 0679/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com CNPJ 23.866.426/0001-28.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1581/2023
Objeto (s): 0870.0133.010001 DESFIBRILADOR - EXTERNO AUTOMÁTICO PORTÁTIL-CERTIFICAÇÃO VIBRAÇÃO
(HELICÓPTERO) R$ 8356,0000 un
Processo: 23/1300-0006034-1, Edital: 0706/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: TEKMARKET INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA, com CNPJ 21.579.468/0001-52. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1587/2023
Objeto (s): 0035.0736.010057 LICENÇA - AUTODESK AUTOCAD LT ÚLTIMA VERSÃO COMMERCIAL SU ELD 3 ANOS R$
4888,0000 un
0035.0736.010076 LICENÇA - AUTODESK ARCHITECTURE ENGINEERING CONSTRUCTION COLLECTION SU 1 ANO R$
8619,0000 un
Processo: 23/1300-0005493-7, Edital: 0819/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GRAPHO-PRODUTOS E SERVIÇOS EM COMPUTAÇÃO LTDA, com CNPJ 91.210.161/0001-65.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1588/2023
Objeto (s): 0035.0736.010058 LICENÇA - ADOBE CREATIVE CLOUD VERSÃO MAIS RECENTE FOR TEAMS ALL APPS R$
6688,0000 un
Processo: 23/1300-0005493-7, Edital: 0819/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, com CNPJ 66.582.784/0001-11.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Porto Alegre, Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 11Diário Oficial Nº 221

16/11/2023 09:16:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 PE 9507/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 256

23115700003215